

VLIKO SEIMO POSĖDŽIAI

Kas sudaro Seimą

NEW YORKAS. — Lauktina, kad Eltos informacijos būna idėtas oficialus buvusių lapkričio 27-28 d. Vliko Seimo atstovų posėdžių aprašymas, tai Jūsų bendradarbis čia tenkinas tik įspūdišiais, kurie įstrigo atmintyje.

Vliko Seimą sudaro visų Nepriklausomų Lietuvoj veikusiu politinių grupių atstovai ir karo metu atsiradusių naujų sąjūdžių atstovai. Tokių sambūrių susirado 15, ir bendru susitarimu, Seiman siunčiama po tris atstovus nuo visų tų buvusių Lietuvoj sąjūdžių.

Pranešimai

Seime apyskaitinį pranešimą padarė Vliko generalinis sekretorius J. Audėnas. Vliko finansinę padėtį trumpai apžvelgė Nemickas. Pranešimai nesukėlė nei paklausimų nei ginčų.

Lietuvos tarptautinėje plotmėje ir laisvinimo įžiūrėjimą pranešė Vliko valdybos pirmininkas V. Sidzikauskas. Šis pranešimas paklausimų veik nesukėlė, iš esmės jį neatsiliepta, bet tik vieno iš atstovų (V. Šimkaus) buvo pareikštas nesitenkinimas Vliko atstovavimu. Vieną progą pirmininkas V. Sidzikauskas dalyvavo lenkų suvažiavime ir įteikė vienam lenkui medalį ir tarė lenkam palankius žodžius. O tasai suvažiavimas, nepaisant į tuos palankius žodžius, nepasakė, kad Vliko valdybos pirmininkas yra Europos Pavergtųjų tautų pirmininkas. O kadangi lietuviai kartu su lenkais ir kitų pavergtųjų tautų atstovais sudaro bendrą organizaciją, tai jų tarpe privenggiama kelti bet kokius savitarpiai klausimai. Panašius nesusipratimų turi ir kiti kaimynai, ne vien tik lenkai ir lietuviai. Jei tie nesusipratimai būtų keliami, tai joks bendradarbiavimas Europos pavergtųjų tautų tarpe būtų neįmanomas.

Prof. Puzino pranešimas — Lietuvy tautos jėgos ir pastangos išėivijoj, taip pat nesukėlė jokių ginčų. Tuo pranešimu buvo apžvelgtas lietuvy išėivijos kultūrinis gyvenimas, jos atsiradimo priežastys ir Lietuvy Bendruomenės įsikūrimo būtinybė.

Prof. Puzinas įžiūri lietuvy atsiradimo pradžią JAV veik prieš šimtą metų — 1868 m. Ar ta lietuvy atsiradimo JAV data yra tikra (ji nustatyta St. Michelsono kn. Lietuvos Išėivija Ameriko), sunku pasakyti. Mūsų istorikams ta progą tektų gerai pasi-

rausti praėityje ir tos išėivijos pėdsakų iėskant ne vien tik JAV, bet ir Lietuvos kovingoje praėityje. Bet gerai padaryta, kad jau dabar apie tai prisiminta.

Ginčai

Įdomus, kruopščiai paruoštas pranešimas buvo Dr. K. Čeginsko — Pavergtųjų ir laisvųjų lietuvy tarpusavio sąveika.

Esminiai pats pranešimas ginčų nesukėlė, bet ilgai ir veik visų Seimo atstovų pasidalinta mintimis dėl pranešime iėskeltų klausimų. Visiems jau ne nuo šiandien rūpi santykiavimas su pavergtosios Lietuvos gyventojais — savo tautiečiais. Faktiškai toks santykiavimas gaivališkai ir tai neišvengiamai prasidėjo, kai tik Lietuvos okupantas pradėjo įsileisti laiškus iš kitur. Tada prasidėjo ne tik savo giminy likusių Lietuvoje iėškojimas per laiškus, bet ir jiems siuntimas visokeriopos paramos, kuri buvo esamos sąlygose galima suteikti. Bet toks santykiavimas nėra bendradarbiavimas su Lietuvos visuomenės bet kuriomis jos įstaigomis ar ben kurių profesiny sambūrių valdybomis, kaip štai raėytojy, menininky, ir gydytojy, inėinieriy, pagaliau, kad ir su mokslo įstaigomis. Visų Vliko Seimo nariy, pasisakiusy tuo klausimu, visiškai buvo pritarę pranešėjo Dr. K. Čeginsko išvadai: Lietuvos tauta yra kokovos padėtyj su Lietuvos okupantu, todėl čia pasirinkimo nėra ir negali būti, nes bet kuris panašus bendradarbiavimas yra galimas tik per Maskvą, tai yra per okupantą.

Toks bendradarbiavimas būtų tolygus pripaėinimui Lietuvos įjungimo į Soviety Sąjungą. Šito okupantas trokšta ir vilioja. Galop, JAV kaip ir daugelis kitų valstybiy Lietuvos okupacijos nepripaėizta. JAV, kaip valstybė, kultūriniai bendradarbiauja su Soviety Sąjunga ir tam reikalui turi sudarius sutartį.

Bet pats gyvenimas yra sudėtingesnis, painesnis už įsitikinimus ar nutarimus. Ir šiuo metu jau atsiranda tokiy, kurie verėzi į bendradarbiavimą su okupuotos Lietuvos kultūrininkais ar sportininkais, nepaisydami to, kad toks bendradarbiavimas eina ir per Maskvą. Jau ir dabar iš Lietuvos per Maskvą į JAV atsiunčiami agentai įvairiomis progomis ir mėgina įtikinti lietuvy išėivijos kultūrininkus, kad toks bendradarbiavimas tiesioginiai su Lietuvos kultūrininkais ar sportininkais ar kitais visai yra laisvai įmanomas.

Šitas klausimas ir sukėlė įvairių minėčių bei pasiūlymų Vliko



Kariuomenės šventės minėjimo prezidiumas

Seime. Visų įsitikinimu, Lietuvos okupantas deda pastangas palauėti lietuvy išėivijos užsiėpyrimą nepalaikyti bet kuriy ryėių su Lietuvos okupantu ir nesileisti, kad ir į netiesioginę bendradarbiavimą, nes, anot vieno Seimo atstovo: Su velniu neik gryptauti, nes ir krepėj praras, — sako žmonių išmintis (V. Šimkus).

Tai dėl "to krepėio praradimo" klausimo kalbomis sugaėšta pora valandų. Kartu ir iėskilo kiti klausimai: ar verta lankytis Lietuvoj; kaip toli gali siekti asmeniniai santykiavimai; ar asmeninis atsilankymas pavergtoje Lietuvoje naudingas būtų laisvinimo reikalui. Galop, po visų tų išiaiėskinimy ilgai redaguota rezoliucija, bet ir ji ne vien tik kalbos išlyginimui, bet ir patikėinimui perduota galutinai redakėijai sudaryti Vliko valdybai. Ji bus paskelbta vėliau.

Klausimas tikrai jautrus, sunkiai riėšamas, juo labiau, kad jis palieėia ir asmeninius santykius. O šie jokiomis rezoliucijomis ar nutarimais nėra įmanomi kuriomis nors taisyklėmis aptarti.

Šituo poėiūriu Vliko šis Seimas buvo gyvas, pasisakymais ne tik naėus bet ir mintimis aukėsto lygio. Ir kartu ryėkėjo kitų noras siekti, kad Vliko nutarimai visiems būtų privalomi, tai yra kad jis taptų savo veikimo srityj visiems centru... Esą, kad ir dabar jis jau apsiėjungė, bet pro jį prasiverėia ir kitos jėgos. Štai kad ir jaunimas su savo demonstracijos ruošimu nelengvai pasidavė Vliko nurodymams. Deja, čia pakiėsta buvo mintis: O kas privers Vlikui paklusti?

Suvaėziavimą, be kitų, raėtu sveikino Lietuvos pasiuntiny šefas, pasiuntiny Kajeckas ir visi konsulai.

Krikėėionių demokratų vardu buvo pareikalauta sudaryti komisiją Vliko statutu naujai perėiūrėti. Statuto pataisyj projektas turėta jau paruoėstas ir

norėta šiame Seimo posėdy svarsimas nutarta perduoti Vliko valdybai ir tarybai svarstyti ir kitaritartė tik keturi. Bet tas klausimas

nutarta perduoti Vliko valdybai ir tarybai svarstyti ir kitaritartė tik keturi. Bet tas klausimas

Tvarkingai ir taktingai Vliko Seimo posėdėius tvarkė prezidiumas — pirmininkas Dr. Šimaitis, vicepirmininkas Vasaitis ir sekretorius V. Budreckas.

Seimo posėdėius atidarė Vliko valdybos pirmininkas. O kai Seimo posėdėius reikėjo uėdaryti, tai prezidiumo pirmininkas Dr. Šimaitis pasisakė, kad vargu jis galės tas pareigas pasiimti, nes Statute apie tai nieko nepasakytą, tai Seimo posėdėius uėdaryti paprasė Valdybos pirmininką. Kadangi jo tuo metu nebūta, tai tas pareigas pasiėmė Valdybos generalinis sekretorius J. Audėnas. Tai tokios "teisėnės plonybės", bet jos reikėšmingos.

Jūsų bendradarbis

Karo su skurdu vadas

Naujai paskirtas karo su skurdu (war against poverty) vy-

riausias vadas Didėjiųy Eėerų distriktui, yra neėras Theodore Jones, Supreme Life draudimo kompanijos prezidentas. Jis gaus po \$25,300 metinės algos, bet sako, kad jam tai reikėia didel. pasiaukojimą. Jis yra Illinoiso universitėto trustee's tarybos narys ir gubernatoriaus Kernerio artimiausias neėras patarėjas. Jones sriėiai priklausio Illinois, Ohio, Wisconsin, Minnesota ir Indiana valstybė. Jis yra gimė farmoje, mažas likęs našlaitis su motina, kuri laiką gyvenė iš viešosios šalėpos, mokslus baigė iš šalies uėsidirbdamas, pradėjęs dirbti vaitstinėje ataskaitininku (accountant) ir patyrė, kad jis per viėną valandą uėdirba daugiau negu du farmaceutai per savaitę, įsteigė savo ofisą ir pradėjęs karjerą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



Mes vėl darome nuolaidas!

Gruoėžio 15 dieną, Commonwealth Edison padarys vėl nuolaidą elektros vartotojams \$5,200,000 metams. Chicagos elektros vartotojams toji nuolaida bus virė \$28,000,000 keturių metų laikotarpy.

Commonwealth Edison Company

© C. E. Co.



Siūlome geriausios rūėies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime ivairiausių formų, dyėių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuveėime jį i bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdėius galite pamatyti didėliame kieme, esanėiame prieš Lietuvos Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ

8200 SO. KEAN AVENUE

Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susiėzinti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

INVEST IN UNIVEST*

PELNINGAS IR
SAUGUS BŪDAS
TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate
4 1/2%
per annum
Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL
SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HYmarket 1-3070



* Universal Investment
Share Account

All accounts insured to \$10,000
by an Agency of the United
States Government.

